venus percipiat, non est dubium intercedere similitudinem pravitatem. Si vero ante donationem perceperit ipse proximus, credimus etiam distinguendum, utrum ante donationem constituitur, ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa justa, & necessaria; an conveniat cum eo, qui accepit beneficium, seu cum mediatore quocumque, ut officio illo cesso, reineat ipse sibi proveniens: primum enim membrum credimus esse licitum, secundum autem dicimus non licere, ne viam aperiamus iis, qui pravitatem suam fatigunt palliare.

## NOTÆ,

**M**ediolanensis.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc sit. c. 1. infra. de accu-

b. Damasci.) Ut legitur in c. 1. infra. de accu-

c. Cancillarii.) Cancillarii officium, & dignitatem illustra-

vimus in c. Ecclesiæ, de off.

d. Donatio devoluta.) Juxta adducta in c. dilecti, de suppli-

negli.

e. Cura carnalitatem.) Ex his verbis aliqui deducunt, non licere Ecclesiæ Pratalis beneficia conferre propriis consanguineis, qui erant per ea sentientia adducunt principium textus n. 1. de prob. & textum in c. numero 14. de finione: sed verius est, quod si beneficia idoneis conferantur, licet dentur consanguineis, nihil contra disciplinam factorum canonum admittitur, ut probat Flaminius Parvus de relig. benef. l. 9. q. 17. n. 123. La-

ya de capl. l. 2. n. 3. Caballos commun. op. q. 275. Molanus l. de

pis. foliamentis, c. 3. Blasfeldius in 12. de finione, q. 25. concil. 3.

Gutierrez, p. 1. quodammodo em. l. 23. n. 62. Victoria in velatione de finione, p. 1. n. 28. fide rem hanc pertinet, & more folio illuftrans, Pater Theophilus Raynaudus l. 12. reali mala & bonis Ecclesiæ, q. 1. l. 2. foli. 1. c. 3. per totum. Unde pater patrocur potest filium suum praemunire ad beneficium, ut docet Lambertinus de jurepat. & i. 9. q. 8. n. 12. Facit pro hac sententia exemplum Christi Domini, qui in Apostolo elegit Jacobum minorem, Simonem, & Judam, & 10. Matthei, Marci, & 3. Iudee 6. qui fratres Domini appellari solent, Matth. l. 12. n. 35. non quia filii sunt B. Joseph ex alia uxore, quam ante sacratissimam Virginem habuerit, ut existimat Epiphanius bar. 78. Origines in Matth. l. 13. Eusebius l. 2. histor. c. 1. quos ex libris apocryphi haec sententia auctor est D. Hieron. in Mat. c. 12. eaque improba Theodosius in epif. Pauli ad Galatas c. 1. in fine: quia verus est Beatus Ioseph virginitatem omnem vita tempore servans, ut docet D. Hieron. adversus Evidendum, Aug. form. 14. de Nativitate Domini; Baronius in apparat. ad annales n. 63. sed ideo fratres Domini sicut fuerant, quia erant consanguinei Domini, Jacobus progenitus ex Maria, c. 27. Matthei, Marci c. 15. que vel erat fror Anna ait Domini, ut ait Hippolytus Martyr apud Nicæphorus l. 2. histor. c. 3. qui confebat, Baronius uo. proxime, n. 67. vel erat toror, licet non germana, beatissima Virginis: unde Jacobus confobratus Domini appellatur. A. Hieronymo in d. 12. Matthæi; Simon autem & Iudas filii erant Mariae uxoris Cleophae, quam alii proficiunt illi contractus, qui de spiritu celebratus censetur, quod prohibutum est, juxta adducta in c. fin. de patib. docet Angajanus de legib. l. 4. c. 7. n. 40.

## TITULUS XIII.

## De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non alienandis.

## CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio a Lugdunensi.

NON licet Episcopo, nec Abbatu terram Ecclesiæ verte ad alium, quamvis ambae sint in eius potestate: tamen si committere voluerint terras carum, cum consenso ambarum faciant.

## NOTÆ.

**L**ugdunensis.) Textus hic ex Concilio Lugdunensi citatur a Burchardo l. 3. Diversi. c. 14. Ivone p. 3. c. 79. Bernardo in c. 1. hoc sit. in coll. non tamen reperitur in ullo Concilii Lugdunensis hucusmodi editis: credo tamen transcriptum esse ex Concilio Lugdunensi l. celebrato anno 570. sub Joanne III. ubi editi fuerunt aliquot canones, in quibus agebatur de rebus Ecclesiæ, & earum conservatione.

## COMMENTARIUM.

**E**x praesenti canone sequens communiter deducitur dispu-tanda assertio: „Prælia unius Ecclesiæ non sunt ab Episcopo, vel Abbatu alteri Ecclesiæ conferenda, nisi facta per mutationem de uteisque partis consentio.“ Probat enim textus in c. 1. & 2. c. sua 3. de his qui sunt a Prælati. c. 1. de donat. c. 2. loc. tit. in 6. c. cum Venaturialis 6. de ex. c. ea enim. q. 1. loc. tit. & 10. g. 2. c. alienationes 37. c. 1. except. 52. 12. q. 2. Autem, sed permutare, c. de factu. Ecclesiæ ultra congetus a Barboia in prælati, gratian. discept. c. 674. n. 4. & 5. Lefsius l. 2. de iustitia, r. 24. dub. 11. Barboia de post. Epif. aleg. 95. & 1. 3. iuri. Ecclesiæ. c. penult. Egidius Boillus l. 2. oper. moral. tit. 28. per resum. Delben de immunitate. c. 17. dub. 7. per res. Peyrus. t. 3. in addit. ad conf. Jul. II. n. 20. pag. 68. Diana p. 4. r. 4. resol. 223. Hurtado de congrua suffici. t. 1. l. 1. refel. 2. fol. 40.

Sed pro dubitanti ratione in hanc alienationem ita infugo.

Conclusionis & probe-  
tur 1.

Impres-  
sione  
que  
dam  
Barboia.

Facultas dispensandi res Ecclesiæ, toulusque patrimonii ecclesiastici dispensatio competit Episcopo in propria diocesi; c. 1. 2. 3. 4. & 5. 10. q. 1. & 1. precipimus 12. q. 1. c. omnes 16. q. 7. can. 1. Apof. ubi Binus, & conquerente de off. ordini, c. ad hoc 4. de relig. dominus, ib. 2. tit. 12. p. 1. Trid. fest. 14. de reform. c. 9. fest. 1. & 4. & fest. 2. 5. c. 11. Ergo virtute illius potestatis, & dispositionis poterit Episcopus rem unius Ecclesiæ cum re alterius propria auctoritate permunare. Augetur primo hac difficultas ex eo, nam Episcopus poterit rem unius Ecclesiæ propria autoritate ali donare, c. Epifodus unam 73. vob. qui etiam, c. longa 74. vob. quinque 12. q. 2. c. ad iudicantem el. 1. de Ecclesiæ. editio. c. Apofolis 9. de donat. Clem. 2. hoc sit. Ergo multo magis poterit rem unius cum alterius prædio commutare, quando utraque Ecclesia illi parat. Augetur secundo hac difficultas: nam ratio finalis praeditis prohibitions de non alienando boni Ecclesiæ fuit, ut confulere indemnitate universaliis Ecclesiæ, ut confit ex Extravagantia ambis, & hoc sit. & docet Riccius p. 1. dersi. 28. Sed universalis Ecclesia, nullum detrimentum patitur ex tali alienatione: fuit namque semper bona dominii universalis Ecclesia: sub dispositione Romani Pontificis, quod tamen fecus contingit, quando una Ecclesia particularis alienata bona sua, & transfert in facultates: nam tunc universalis Ecclesia magnum patitur detrimentum, cum in eis bonis nullum habeat amplius dominium. Ergo talis pars permutationis non est comprehensibilis sub prohibitions alienationis rerum Ecclesiæ. Secundo contra versiculos illum, vel abbatis, praesenti textus obstat, quod non

## Tit. XIII. De rebus Ecclesiæ, &amp;c.

## 137

non potest Abbas alienare res manuferi, vel simili alienatio-ni auctoritate praestare, sed tantum Episcopus, ut probatur in c. 1. Abbatum, s. 12. q. 2. c. in venditionibus 40. 17. q. 4. Ergo non recte in praediti doctari, etiam Abbatem posse alienare, seu permuttere res proprii monasterii cum rebus alienis Ecclesiæ. Tandem in praudentem affectionem sic infugo; Vendito, do-natio, seu permutteratio, quod praesentem prohibitionem alienationi rerum Ecclesiæ aquiparantur in iure nostro, d. c. fin. exceptione 12. q. 2. c. nulli 3. hoc scilicet, fed in venditione, & donatione rei Ecclesiæ non sufficit utriusque partis consensus, nisi praedicta praescripta a jure solemnitatis, ergo nec Episcopus, aut similis Pratalis, cuius accedit utriusque partis consensu, sine debito jure solemnitati rem unius Ecclesiæ cum alterius permuttere potest.

Quibus difficultatibus minime obstantibus, vera est praesens constitutionis, in qua amplius prohibiti alienationis bonorum Ecclesiæ; de cujus origine, & progressu eg. in c. 2. de quod fuit sunt a Præl. quamque laixus illuftrabimus, in c. nulli 5. ibi. tis. Amplius igitur in praediti proponit ita, ut unus Ecclesiæ res non possit Episcopus vel Pratalis cum re alterius Ecclesiæ permuttere, nisi accedit utriusque partis consensus, cuius ratio provenit ex eo: nam cum dominium rerum cutulisse Ecclesiæ, non in communia ad Ecclesiæ, sed in particulari ad salem spectat, iuxta textum in c. videtur. c. 12. q. 2. & ea, quod dabimus in c. cum suis, de conf. Ecclesiæ, conuenient est, ut Episcopus, aut similis Pratalis fidei ejusdem Ecclesiæ contentualem rem in aliis transferre non possit, ex lectione legis: in quod subram 11. ff. derg. iur. iunctis traditis a Petro Fabro, & Gothofredo ibi, quia traditione nihil aliud transferri, quam quod ipse, qui tradit, habeat, i. traditio 20. ff. de acquir. ver. dominio. l. 1. n. 20. ff. de regal. iur. Accedit, quia similis Pratalis, aut procurator intelligitur rerum Ecclesiæ, c. fin. 12. q. 1. c. quod videtur. 3. Sarmiento 5. p. de reddit. c. 1. n. 4. aut defensor ipsarum, non videtur. 1. vob. 16. q. 1. aut administr. c. 1. p. 1. videtur. c. 1. Episcopus 12. q. 1. fidei curarum Ecclesiæ: sed ita omnes res proprie cura, seu administrationis non possunt alienare, i. procurator 63. ff. de procur. 1. ff. fiduci. 1. ff. de donat. 1. serv. 17. ff. de manu. 1. q. 1. q. 2. porto illa, quia adiudicata fidei fabrica, sub cura tantum Episcopi est, ut eam servet, & defendat, c. 1. de donat. 1. regula 10. q. 1. non ut differt, aut per libito sua causa de eis disponat, & usus 37. de off. derg. example tauri, qui tunc officium suum exercet, dum meliori facit pupilli conditionem, non vero cum defi-  
nitor. 1. iure 27. ff. de admistr. iur. 1. qui fundit 7. ff. si cura. 1. pro emplo. 1. p. 1. 22. c. de patib. aut exemplo procuratoris, quia ita debet rem alienam gerere, ut alienando condi-tionem domini non faciat desideriem, d. i. procurator 63. ff. de procur. Nec tunc obstat si diuersas, procuratorem, cui libera administrationis comisissia est, posse vendere, i. que ratione, l. nulli autem, ff. de acquir. ver. domin. & permuttere, i. procurator 5. ff. de procur. tutori quoque concepcion est, ut remittat actionem papilli competentem, i. p. 1. p. 1. 54. q. 1. l. interdictum 52. ff. qui tuelam, ff. de furtu. 1. q. 1. q. 2. l. 1. q. 1. q. 2. ff. de verb. oblit. 1. nemo autem dominum transferre possit, quod non habet, d. i. nemo 20. inde sit, ut quemadmodum resaliente permutatio iniurias est, i. 1. vob. 1. ff. de reg. 1. q. 1. q. 2. ff. de off. p. 1. Caldas de emp. Epif. condit. 1. 15. n. 2. Amplius defuderat in procuratore, etiam cum libera administratione, videbatur, ut bona fide rem gerat, & sit domino utilis distractio: quo calus procedit textus in d. i. que ratione: alias si uicibus non fuerit alienatio, dominio non nocebit, d. i. procurator 63. quod etiam obstat in alienatione rerum Ecclesiæ, iuxta speciem difficultionem accipiendo etiam est textus in l. procurator 8. ff. de procur. dum aut. transfig. posse, & permuttere procuratorem, cui res gerenda absolute mandata est, ut procedat, dummodo transfig. utilis sit domino. Eodem etiam modo expoundit iure text. in l. nam 12. ff. de patib. l. iurisdictio 17. q. procurator 5. ff. de procur. ff. de iuris. Nec etiam obstat exemplum tutoris, quia licet domini loco habent tulerit, l. nro 27. ff. in iure uocando. l. iur. 7. q. 1. ff. quod cuique uicibus, l. in rem 17. ff. universitatis ff. de uicibus. & Ecclesiæ, p. 1. quae domum resideret, est res inanimata, arguere textus in l. rigor 7. ff. item muni-  
cipes ff. ad. 1. interdictum 57. ff. de condit. & demiss. l. 1. q. ult. junta 1. sequent. ff. de acquir. posse. l. municipis 14. ff. de furtu. non tali facta simplici actionis remissio, sed ex causa transactionis, quia cum aliquo dabo, recipio, hebi de-  
bet, l. transfig. 28. ff. de transfig. credendum est in ea specie uicibus papilli tuisce transactionem tutoris: cum alias dimi-nendi causa non licet tutori transfigere, l. tutor 22. l. Lycius 16. q. nro. ff. de admistr. sat. fecit nec donare, l. 1. q. 2. ff. Nec obstat augmentum dubitantis rationis deducimus ex d. c. p. 1. q. 1. qui alienum 23. ff. de donat. cas. mort. l. s. extrangis 44. ff. de donat. inter: nec novum est, ut dominium 12. q. 1. quod quis non habet, in aliis transferat, l. nov. q. novum 16. ff. de acquir. dom. quod subram 63. ff. de acquir. l. interdictum 21. ff. de acquir. posse. & ita permutteratio in praediti valere potest. Nam in hac specie imprudentia permutterat ab Episcopo fine concepcion clericorum facta, quia Pratalis intendebat rem unius Ecclesiæ cum praediti alterius permuttere propria auctoritate, tanquam sibi a iure concessa: atque ita ex defensa potestis talis alienatio nulla est, adiuto ut nec possit justa ex transferatur; quia ius Pontificis similes alienationes rerum Ecclesiæ non tollit prohibiri, utique juris solemnitatis factam: quia ratio si deficeret, alienatio procederet, cum sic res inter alienam permutari, inter quas prohibitus militat, conservetur, ut similes contractus, etiam inter Ecclesiæ celebratum, vera alienatio fecitur, atque evenire possit, ut bona unius Ecclesiæ adeo minatur, ut non sufficiat pro ipsius doce, & congrua ministrorum sufficiencia: ideo oportet etiam inter ipsas Ecclesiæ alienationem prohiberi, ablique juris solemnitatis factam: quia ratio si deficeret, alienatio procederet, cum sic res inter alienam permutari, non redit alienationem nullam factam in forem legaturi, l. palmar. 4. C. de fideicom. l. final. C. de off. p. 1. q. 1. q. 2. ff. de signatione, c. 11. Donellus in tr. de pignor. c. 10. creditor enim debitor intelligitur procurator, l. 1. pignor 29. ff. familiæ cristi. ideoque per debitorem impedita distractio pignoris non possit, l. 1. & 2. c. debitor conditionem pignoris impedita non possit: quia semper intelligitur convenientem ut possit distractare, modo cautele, aliquid rationem concurrens, videlicet quia expediat unquamque Ecclesiæ docem quam habere, & conser-vare; & cum per venditionem, permutationem, aut similes contractus, etiam inter Ecclesiæ celebratum, vera alienatio fecitur, atque evenire possit, ut bona unius Ecclesiæ adeo minatur, ut non sufficiat pro ipsius doce, & congrua ministrorum sufficiencia: ideo oportet etiam inter ipsas Ecclesiæ alienationem prohiberi, ablique juris solemnitatis factam: quia ratio si deficeret, alienatio procederet, cum sic res inter alienam permutari, non redit alienationem nullam factam in forem legaturi, l. palmar. 4. C. de fideicom. l. final. C. de off. p. 1. q. 1. q. 2. ff. de signatione, c. 11. Donellus in tr. de pignor. c. 10. creditor enim debitor intelligitur procurator, l. 1. pignor 29. ff. familiæ cristi.

BIBLIOTeca CENTRAL  
U. S. A.

D. Gobzzi, in Decretal. Tom. III.

alienatio facta inter ipsos libertuos, l. pater 39. s. quidam, f. de legat. 3. Cum enim his, & similiis cibis celere has-  
tis causa prohibitiōis, alienatio celebrata sustinetur. Simil-  
iter etiam licet SC. de quo in l. Sénatus 43, f. de legat. 1. ius  
Cuiac. l. 5. obser. e. 16. prohibim⁹ effēct⁹ adibus in iuncta-  
distrubare, aut columnas, seu marmore legare, de affect⁹ in  
urbis ruinis deformarerunt. l. Morellus 45. f. de donat. l. 2. C. de ed-  
ific. privat. tamen de civitate una in aliam, vel de domo in  
domum transire non erat prohibitum, quoniam utriobique  
ratio deformitatis cessat, d. l. 2. & 6. Col. de auctio. privat. Huc  
etiam sp̄ciat, quod de transactiōne ab oppidis de pacis, & jure  
pascendi facta doct⁹ Octav. de pacis, l. 11. n. 38. quae valit si fieri  
inter duo oppida eidem Principi, aut Domin⁹ subiecta; nec re-  
quiritur opeca Regia facultas; quia licet transactio alienationis  
nomine comprehendatur, l. e. cum vespere, de arbor. tamen ex quo  
maiestat pacis, & terminali sub ejusdem Principis dominio, ejusli-  
cenciat non deiderat, dimidio transactio non omnino cedat  
in favorem unius oppidi, & alterius magnum prajudicium.  

Obst⁹ obstat aliis difficultas, quam exponebam⁹ contra illa  
verba, Vel Abbat⁹; quia respondeatur, ea verba elle intelligen-  
tia iuxta communem sententiam Abbat⁹, & Beroi hui, Covar. l.  
1. var. c. 3. n. 9. Rodano in rubris. 20. de reb⁹ Eccles. l. 1. n. 2. Flores-  
tas a Mena l. 2. nos. 1.2. n. 74. Abbat⁹ exemplo, juridicioneque quā Episcopalem exercēt, qui potest in pro-  
prio monasterio alienationi auctoritate dare absque eo, quā  
confus⁹ expector Episcop⁹, ad offram, infra hoc tūc, ubi ful-  
filletur alienio facta ab Abbat⁹, quia exemplus erat; quan-  
vis Covar. ubi postea, eximitur in eis textu alienationem ab  
inīcio nullam fuisse, sed non recte, cum in ei specie necesse  
fuerit, a monasterio probari lesionem, ut alienatio rescindē-  
retur; quod præsupponit validitatem actus, arguendo textus  
in l. nam est, f. de inijsu rapt⁹, s. rursus, Iosif. de milionis,  
quod autem de Abbat⁹ exemplo in prædicti textu agatur, pro-  
bant illa verba, Episcop⁹, vel Abbat⁹; quia alternative dictio-  
nis ea virtus est, ut pars una aliam declarat, l. 1. f. de reb⁹  
dabis, & ita continet, non de Abbat⁹ ordinario, sed de eo, qui  
Episcop⁹ similis est, in hoc textu agi; ex eo enim, quod Ab-  
bas in prædicta auctoritate Episcop⁹ comparatur, ut recte  
auctoritate procedat, intelligi necalio debet de Abbat⁹  
exempto habente jurisdictionem quā Episcopalem, argumen-  
to textus in e. in his l. 5. de verb. sign. ina 7. de consangu. Et af-  
fin. Abbates ergo, & ceteri Prelati exempti, possunt auctorita-  
tatem præstare alienationi rerum monasterii: & licet olim  
Episcopi administratione habentes rerum monasteriorum, &  
Abbas l. 6. monasteria l. 9. q. 2. tamen ex quo exempta fuerint  
monasteria a jurisdictione Episcoporum, & lege discedunt per  
B. Gregorium, & ejus succellores, ut probavit ist. grav. de j. eccl.  
ordin. non expectatur Episcopi alesens in alienatione ipsarum  
rerum, ut latias prolegomenas solemnitatem novis constitutio-  
nibus in alienationibus à Regularibus faciendis praescrip-  
tam, docent Peyrinis, & Thomas Hartard ubi supra. Nec obstat ultima  
timi difficultas; nam respondeo, verum sita permutationem  
rit ecclesiastica; cedens solemnitatem exigere, quam in aliis  
alienationibus facili canones praescripserunt, ex iuribus supra  
pro illustratione conclusionis adductis. Nec securius docetur  
in hoc textu, quia licet ex eo Abbas, quem securius Averandus  
no de exquid. l. 1. c. 4. n. 36. indistincte docuerit, in permutatione  
ultra Ecclesiarum contulisse non esse necessarium aliam  
solemnitatem contrariam tamen verius est, quia hinc per-  
mutatio iustam alienationis causam praebet, tamen quia fa-  
cile evenire poterat, ut in simili alienatione fratre intervenire-  
tur, si res exigui valoris pro alia magis momenti permute-  
retur, ideo causa cognitio procedera debet, eis tamen noa  
meminerunt Patres in prædicti textu, non quia eam neglo-  
xissent, sed quia de confus⁹ tantum Prelati agebant: quare  
solemnitatem illam supposuerunt potius quam repudierunt.  

Superiori assertione obstat textus in e. cum venerabilis 6. vers.  
poro, de except. ex quo delectur, Episcoporum posse pro arbitrio  
de prædis, molendinis, & aliis rebus pertinensibus ad Eccle-  
siam fibi subiectum disponere. Igitur quia potest liber⁹ rei  
unius Ecclesie permittare propri⁹ auctoritate cum re alienis. Pro  
causa difficultatis solutio dicendum est, in eo verisculo  
non referri decisum Pontificis, sed tantum partis narratio-  
nem. Et si adhuc ea verba Pontificis essent, dicendum est, mul-  
tum interesse, an Prelatis disponat de re Ecclesie, qui sub  
ejus potestet et, tanquam Prelati, fed̄ immodic⁹ ab illis mi-  
nitris regitur, & eorum futeratione definita est, qui ca-  
sus propri⁹ et prædictis textus; an vero disponat Prelatus de  
rebus Ecclesie, que quod spiritualia & temporalia ipso tam-  
pum pareat: in primo caſu alienatio nulla est, cum facta de  
re aliena, & inconsultis his, de quorum prajudicio agitur: in  
secundo vero, qui proponitur in d. e. cum venerabilis, aliena-  
tio sustinetur, quasi facta ab eo, cuius immediate interesse  
veritur, & tunc verum et, aliorum confusum non deiderari.

# C A P U T I I.

*a Ex eodem.*

**Q**ui res Ecclesie petunt a Regibus, & horrenda cupiditatis impulsu egentium substantiam *b* rapiunt, irrita, e  
habentur qua obtiner, & a communione *d* Ecclesie (cujus facultates auferre cupiunt) excludantur.

## N O T A E.

Eadem.) Langdunensi 4. videlicet, cas. 11. ex quo citant textum hunc Bardusius, 13. Derr. a. 36. Carnot. 1. part. Dior. a. 37. Bernardus Papen. in 3. collatio sub hoc tis. a. 2. Sed cum canonis ipsius Concilii non extant hi tonis Conclitorum, non repertus in illo Concilio praesens textus; exstat tamen in Concilio Averneni sub Thos. Roberto, cas. 4. ubi in principio male legitur, qui regulam, pro qui res: & cetera extar in Concilio Meldeni, cas. 40. quem refert Antonius Augustinus in epist. no. 1. 15. iii. 32. & eadem verba tamquam Symmachi Papae allegantibus in capitibus ville Sparnac. a. 42. Tam in Concilio Arvernensi, quam Meldeni statuerat, rerum ecclesiastiarum interdictio an esse Regibus dispensacionem: occasione utrum illi constitutione praebevit Theodosius Gallia Rex, qui bona Ecclesiastica, pauperumque tyranica praeceptio dilapidaverat. In eius locum sufficit Theodosius, regni potius, quam paterne perditus successor, veterem liberatem Ecclesie restituere caravit; autoritatem praitans, ut Ecclesia Patrie in eos animadverteret, & penas flaueret, qui bona Ecclesiastica a Regibus impetrarent; qua de causa celebratum fuisse Concilium Arvernense, est tantum Gregorius Taronensis l. 3. ex gestis Francorum, a. 34. Baronii anno 514. n. 30. Severinus Birinus in notis ad illud Concilium, tom. 2. part. 2. & licet hac constitutio, ut facta in Concilio provinciali, generaliter universalem Ecclesiam non obligaverat, ut procedit in Synodis provincialibus, c. canticis 8. 11. diff. e. Concilii 6. 17. diff. iudicis traditis a Patri Salvi de legibus suis. Joanne Damus in 15. diff. tamen cum praitans constituto autoritate Gregorii IX, in hoc Decretarium volume transcripta fit, vix generalis constitutionis obicitur virtute Pontificie approbationis, maxima tradita in nostro apparatu. Praeius ergo prohibito generalis est, complectens omnes imperantes bona Ecclesia a quocumque Principe seculari, tum quia confirmatione ut generalis manet, & in cap. quatuordecim 4. 12. q. 2. & in 2. in canonibus 37. 16. q. 1. generaliter ita caveretur. A quocumque Rege, seu seculari Principe: rum quia ratio constitutionis expressa in cap. final. huc titul. quia videlicet iacitis Principibus multa est attributa potestas disponendi de rebus Ecclesie generalis est. Nec obit quod causi praeiens constitutionis temporalis fuerit, videlicet invasio Theodosiorum; atque ita ea celante, & prohibito cesari videatur, cap. non legitime, de appella. Quia dicandam est, invasionem tyranicam Theodosiorum, causam prebaisse, ut Pa-

dominio rum rerum ecclesiasticarum esse penes pauperes: pro qua  
secentia primo facte notari tesser *vers.*, *Eugenius substantiam  
rurorum*. Secundo facte *textus in d. e. expedit, ver.* *Paulinus*,  
quam etiam probant caput *fatuorum* 15. *Ad foedatos agentes*,  
caput *Epiphonis* 33. 12. q. 1. caput *decime* 66. *vers.* *Decima  
tributa sunt egestatione animalium*: caput *finale*, *ver.* *Quicquid  
honesti clericis pauperum est*, 16. q. 1. & confirmatur ex No-  
vella 36. *Justin. sub tit. & C. de saref. Eccles. ver.*<sup>14</sup> Ea au-  
tem omnia deferuntur Ecclesiis, ut in pauperum educatione  
non distribuantur. *Ex quibus verbis appetere colliguntur,*  
*foras compot. e. nulli 3.c. indegeni 1. c. de rebus 11. 12. g. 2.* Sed pro  
hunc dubius solutionis distinguendum est, aut enim cum viola-  
tientia fit reram Ecclesia inviso, & tunc ipso facto excom-  
municari incurrit, juxta textum sic intelligendam in d. e.  
omnes, aut sine violentia fit distractio, & opus est sententia  
iudicis, juxta praefatum textum, & similes: quam diffi-  
cilem probant Navarrius & manuali, cap. 17. n. 93. Salcedo  
in praxi, c. 87. littera D. late & late de his excommunicatis  
agent Azor. 25. p. infist. lib. 9. c. 27. g. 10. Suarez de conjur.  
A.p. 25. lxx. 17.

COMMENTARIUM.

**E**x praesenti canone Concilii Lugdun. feueras communiqueret deducatur absitio: "Petens, seu recipiens a Princeps Ecclesiasticis, illi privatus, & excommunicata re debet." Probat enim textus in c. quicunque 30. vers. Predicta c. deinceps xxi. ver. Concessione, 12. q. 2. c. in canonibus 57. 16. q. 1. c. 11. 15. c. diutius 31. de cospicere, & plausu 16. q. 3. extraq. uero. ver. Si quis a te 16. menses, & tunc quis asperges 12. c. canonum 13. 16. q. 7. e. cum plausu, tunc Ecclesia iugiter, de prival. Comitem Parisiense 3. cap. 1. Conciliis in 6. Romanis habi Synanachos, ibi: "Valde iniquus ergo, & ingens facilius est, ut queacanqua, vel pro remedio peccatorum, vel salute, vel resque animalium fuorum undiqueq; venerabilis Ecclesia constularet, aut certe reliquerit, ab his, a quibus hec maxime ferriarum convenient, id est Christianis, & Deam imitatis hominibus, & super omnia a Principibus, & primis regionum, in aliud transfrerat, vel convertierat. Proprieta qui haec nos pravidet, & alter quam scripimus et, pradia Ecclesie tradita petierit, anathemata feriatur." Trident. sess. 22. de reform. c. 11. Nicolaus in ejus 1. ad Michael. Uzorat, ibi: "irrationabile est, ut ecclesiastica potestate, unde luminaaria, & concionaciones Ecclesie haer debent, terreni quavis potestate subfringatur." Et ap. 63. ad Aquitanos, ibi: "Similiter autem & de his horribilis a vobis fieri, quod Reges quonodocumque a sanctis locis aliquo tempore abstulerint, quod iactum non fiat, nec est; & quisquis haec fibi viadictat, Deam inde habebit iudicium & ultorem." *Hincmarus Reichenensis ad Ludovicum Regem Francorum*, c. 4. ibi: "Sunt qui dicunt (ut audiui) quia res Ecclesiastica Epilicoporum in vestra finis prestat, ut cuiuscumque voluntatis, eam donetis; quod si ita est, illi maligani spurius, qui primo parentes nostrarum perdidit, perditionem vestram in aures vestras futurat." Alia pars testimonio congerit Ant. Aug. inspir. scris. l. 15. m. 12. Illustrat ultra congetus a Cenedo ad Daret. collat. 71. Barbola, & Garanova in *proposito*. Gajus hic Baronia anno 451. n. 38. Severinus Batinus in notis ad Concilii Arverna. P. Gregor. l. 33. spissag. c. 16. Suarez adversus Regn. Anglia. l. 3. c. 7. & de legibus 4. 3. c. 34. Salas ad. trax. disp. 14. sess. 8. Valenzuela in defens. contra Venetos, 1. f. p. 50. Mormonus in defens. liberis Ecclesiastis, Calisto in praxi, vero Sacramentum, Monochius de obitibus 1. 3. annos. fol. 92.

6 Impugna.  
7 Adiuvante  
ratio deca-  
denti.

Ex parte *contra*. Pro quorum verborum expositione sunt qui existimantur, recipientes rem Ecclesie a Principe, priuari quibus rebus iuste, vel iniuste ab Ecclesia obtinentis: ita Ioh. Andreas, Abbas Siculus, & Panormit. in praeſent. Sunt etiam qui distinguitur, an ex motu proprio Principis faceret concilio ipsa, an ex importanteriatus? Ut si motu proprio emanaverit, irita tantum non conceperit; si vero ex importanteriatus, omnibus Ecclesia bonis præteret. Sed verius laudocentias, & seruos in præsent. docuerunt, relata verbis declarari irritum esse contractum super rebus Ecclesiæ aucto- & Princeps celebratum, ut foler irita declarari quacumque alienatio fidei subscriptione, & confessio clericorum facta, est. traditis, de his qui sunt a Presb. Qæ sententia confirmatur ex *c. auxiliis*, 4. 12. q. 3. & ex ea proponit, ut Ecclesiæ posit propria bona vindicare, & reperire a quocumque professo, juxta textum in e. 15. q. 6. hoc ist. Nec dicas, fratres statut nullatenus hanc in præsent. cum ipsa iam statutus reperiatur in d. c. & c. *conf. exp.* 12. 10. nam opportunitas talis nullitas ad alienationem aucto-Princeps factam protrecta erit, ne ita recipientes bona Ecclesiæ a Princeps, falso eximuntur se catos esse: actione rancum concidea Ecclesiæ in principiis, exemplo textis in *l. b. e. a. Zonne* 3. c. de quadri- scripti. Nec contrarium probatur in d. de *rebus* 5. 12. q. 2. illis verbis: "Ipsa fit Princeps pro emendatione redi- giendis." Nam licet Nicolaus ibi alterat, Principem bona Ecclesiæ dissipantes in comprehendere esse, non tamen negatione competere Ecclesiæ aduersor invanorum, & potest per seam ipsius; sed hac actione concessa, docet Pontificis ergundos esse, tam Principem concedentem, quam accipientem bona Ecclesiæ de manu illius.

*Communicatione Ecclesie.)* Quia verba ita sunt exponenda, ut  
communicacionis sacrae feriantur recipientes a Regibus  
Ecclesiarum. Non tamen levis difficultas est, an ipso  
ita recipientes excommunicati maneat, an vero senten-  
tia judicis praecedere debat? Et ipso facto res excommunicati  
est, probatur ex eo, quia inviolares res Ecclesie ipso  
jure excommunicacionis incurrunt, c. canonica 17, 11, 6. 3.  
c. canonica 5, 17, 9, 4. c. canonica 22, 4. de serv. axion. Courtarium vero,  
ad iudicem sententiam esse preferendam, deducitur ex pra-  
dicto textu, ibi: *Arrebat, Iustus traditus a Glorio finali in*  
*grave, de excessu. Prelat. Calvo lib. 2. de lega penali, c. 7. Tira-*  
*to lib. 1. s. q. quod, reverberatio, n. 39. C. de revoc. donis. Sua-*  
*do de conf. disp. 3. folij. 7. & facilius textus in c. canonica 16. de*

Ergo merito in præsenti statuitur, recipiēt a Principe ſeculari bona Eccleſia, excommunicandum eſſe, id est privatum communicatione fideliū, non ſolum illis Eccleſia, cui bona ablatā fuit, verum & communicatione totius Eccleſia. Cattolica & universaliſ, quæ dicunt communio fideliū, d. i. mūndi, & c. quicunq[ue] d. i. de reb[us] 12. q. 2. quoniam quando una Eccleſia p[ro]tector, ſciendū eſt, temporibus D. Ambroſii Imperiū obituum Valentiniū cum matre fu[er]a Julīna, qui Arrīna heretici infecta erat; hac autem diram invece in Ambroſium, & reliquo Catholicoſ Eccleſia Mediolan[um] perfunctio[n]em, ut referat Baron. 1. 4. anno 387. n. 1. & ex Diāma p. 7. rr. 1. r. 19. Paulinus in vita S. Ambroſii; et vero vehementer reſtituit Ambroſius, ut confit ex d. i. c. cōtentor, afferens res Eccleſia Imperatori tradi posse, tributumque ex eis folvi, ingruente illa perfectione, Eccleſiam tamē ipsam Imperatrici Ariane trādētam non eſſe, quia Chriſti hereditatis eſt, unde verba ſupra relata non sunt recipienda de jufa, & legitima vindicatione, ſed de iniuria, quæ ex usurpatione proſecuitur. Vindicationem enim non in quantum lumen pro usurpatione, & p[ro]tectione, l. ex imperio 23. de legat. 3. l. per donat. 22. C. mandat; notarunt Alciat. in 1. fin. C. ſi aduersus filium, ubi Baldus n. 8. Duennas reg. 28. limit. 10. Sed Eccleſia frātione minoris, & i. c. auditis 3. de in integr. refit. Ergo nec in bonis Eccleſia remedium illius textus locum habet. Nec obitua ſecunda difficultas ſupra adducta, nam in præſenti ſpecie recipiens bona Eccleſia a Principe ſeculari, non ſolum bona ipſa refuſare debet, verum & excommunicari potest propter crimen faciliſ, quod committit in ipſa usurpatione, & detractione honorum Eccleſia, quæ iusta, in ceteri fideles determinantur a ſimili invadente, in præſenti ſtatuitur, recipiēt bona Eccleſia a Principe ſeculari, communicatione fideliū privati.

<sup>8</sup> Expositio  
z. h. Tribu-  
num, &c. r.  
ter difficilis  
tibus.

Sapra tradidit obitua textus in. t. ſcribimus 27. 11. q. 1. in illis verbis: "Si agnos desiderat Imperator, potestem habet vindicandorum." Ex quibus deducitur, Principe ſeculariē tantum dominum eſt prædiorum Eccleſia, ſiquid vindicatio tantum vero domino competit, l. in rem 23. ſ. de rai vnde. Igitur

fi Princeps habet verum dominum rem Eccleſia, quilibet privatus potest eis impune respire ab ipſo. Pro cuſus difficultatis ſolutione dicendum eſt, D. Ambroſius verba illa proferte, non animo approbandi factum Principis, ſed tantum inuidi, & tolerandi illum, ut confit ex illis verbis, Imp[er]ator non dono, ſed non nego. Ut autem haec interpretatione factus protetur, ſciendū eſt, temporibus D. Ambroſii Imperiū obituum Valentiniū cum matre fu[er]a Julīna, qui Arrīna heretici infecta erat; hac autem diram invece in Ambroſium, & reliquo Catholicoſ Eccleſia Mediolan[um] perfunctio[n]em, ut referat Baron. 1. 4. anno 387. n. 1. & ex Diāma p. 7. rr. 1. r. 19. Paulinus in vita S. Ambroſii; et vero vehementer reſtituit Ambroſius, ut confit ex d. i. c. cōtentor, afferens res Eccleſia Imperatori tradi posse, tributumque ex eis folvi, ingruente illa perfectione, Eccleſiam tamē ipsam Imperatrici Ariane trādētam non eſſe, quia Chriſti hereditatis eſt, unde verba ſupra relata non sunt recipienda de jufa, & legitima vindicatione, ſed de iniuria, quæ ex usurpatione proſecuitur. Vindicationem enim non in quantum lumen pro usurpatione, & p[ro]tectione, l. ex imperio 23. de legat. 3. l. per donat. 22. C. mandat; notarunt Alciat. in 1. fin. C. ſi aduersus filium, ubi Baldus n. 8. Duennas reg. 28. limit. 10. Sed Eccleſia frātione minoris, & i. c. auditis 3. de in integr. refit. Ergo nec in bonis Eccleſia remedium illius textus locum habet. Nec obitua ſecunda difficultas ſupra adducta, nam in præſenti ſpecie recipiens bona Eccleſia a Principe ſeculari, non ſolum bona ipſa refuſare debet, verum & excommunicari potest propter crimen faciliſ, quod committit in ipſa usurpatione, & detractione honorum Eccleſia, quæ iusta, in ceteri fideles determinantur a ſimili invadente, in præſenti ſtatuitur, recipiēt bona Eccleſia a Principe ſeculari, communicatione fideliū privati.

<sup>2</sup> Expositio  
z. h. Tribu-  
num, &c. r.  
ter difficilis  
tibus.

Huic commentario adjungi possunt ea, quæ de Eccleſia de manu laici non recipiēt consensi in c. quicunque, d. clxi. & c. ea de quodam a Regibus obentis adduci in c. prohibemt, de decimis.

### C A P U T III.

Ex Concilio a Toletano.

Confensus totius Concilii definiuit, ut Sacerdotibus, qui aut res suas Eccleſia relinquunt, aut nihil habentes, aliquia tantum prædia, aut familiis Eccleſia ſuſcuntur, licet aliquos de b[ea]tis familiis Eccleſia ejusdem manuſcrite, juxta rei collate modum, quem antiqui & canones decreverunt, ita cum d[omi]n[u]m peculiu[m] & poſteritate eis, ſi ingenit ſunt, ſub patrocinio Eccleſia maneat, & utilitates injunctas fibi, quia quod potuerunt, proſequentes.

#### N O T . A .

<sup>3</sup> De milione  
terrenorum  
Ecclesiasticis.

T oletano.) Ita legitur in 1. collect. ſob hoc tit. c. 4. & apud Barchardus 1. 3. Decret. c. 177. Iovon 3. 4. Dic. c. 238. apud Gratianum in c. Epif[es]is 13. q. 2. arque in Concilio Tolet. 4. can. 68. reperimus verba huius textus. Concilium hoc celebratum fuit sub Iusto Toletano Prelatu, anno 3. Sisenaudi Regis Gothorum, & die mensis Decembrius. A[er]a 67. id est anno Dom. 632. in Ecclesia S. Leocadii Virginis & Martiris, ubi congregati fuerunt Epif[es]i 66. cum ipſo Regi, ut referunt Loaſia in notis ad ipsum, Villadiego in hispania Reg. Gal. n. 27. Salabedra in ebor. Gal. in vita ſicen- nandi. Fuit celebrandum hoc Concilium: tum quia inter- fuerunt S. Iffidori, Justas, ac Julianas: cum etiam quia in eo gravissime negotia, tam Eccleſia & reīmō spiritualia quam Reip[ublica] & rerum temporalium decisa fuerunt: & ut alia omittam in eo Concilio facta fuit collegio legum libri Fori Judicium, ut referunt Villadiego, & Salabedra nō preuenire. b. De familiis.) Videatur fuit que notavi in cap. de familiis, de feriis non ordinis.

<sup>2</sup> C. Antiqui canones.) Hæc verba referi non debent ad cano- nem relatum in c. Epif[es]is qui mancipium 12. q. 2. nam si de co- prædictis Patres, dicunt canones priores, ut fecerunt in canone 70. hujus Concilii. Referenda ergo ſunt haec verba ad canones Concilii Agath. relatis in. Diatoni. c. 1. q[ui] quis in quatuor, 12. q. 2. Concilium eam Agath. prædicti Concilium hoc Toletanum; ſiquidem celebratum fuit sub Sexto III. anno 443. d. Pausio.) Speciale enim eſt in feriis Eccleſia, ut etiam coram liberi natu poſt manuſcriptionem patrarent remaneat ſub patrocinio eisdem Eccleſia, ut expreſſe probatur in capitulo 16. quoniam in eorum manuſcriptione non licet Eccleſia eisdem liberti date ultra ſummam 20. ſolidorum: c. ſi poſt, 12. q. 2. docent Berouſis hic, 2. Redouſis de rebus Eccleſia, c. 10. Circa libertos vero laicorum, eorum operas, & ſuccellionem, plura dabimus in c. 2. de ſuccellis, ad introitum.

### C A P U T IV.

Ex Concilio a Toletano.

E pif[es]i qui nihil ex proprio ſuo Eccleſia Chriſti conseruent, liberos ex b[ea]tis familiis Eccleſia ad condemnationem tuam facere non præfumant. Imputum enim eſt, ut qui res suas Eccleſia Chriſti non contulerit, damnum Eccleſia inferat. Tales igitur liberos ſuſcetor Epif[es]i abſque aliqua oppositione ad jus Eccleſia revocabit.

#### N O T . A .

T oletano.) Quarto videlicet, can. 67. ex quo verba haec transcripientur Barchardus 1. 3. Decret. c. 189. Ivo

### Tit. XIII. De rebus Eccleſia, &c.

141

#### COMMENTARIUM.

<sup>1</sup> Concilio  
traditum &  
probatur.

E x his duobus Concilio Tolet. canonibus ſeq[ue]ns deducitur communiter afferio: "Si Prælatus Eccleſia tantundem dederit, vel acquirerit Eccleſia, eius leuiter manuſcripte potest; alias ſi manuſcriptat, revocabilis libertas per ſuccelationem. Probamus eam textus in c. inſtitutum 55. c. ſi quis in quatuor 56. ver. 1. anum; & Epif[es]is qui 38. c. liberti 51. c. de libertis 63. cum duobus ſeq[ue]nt. c. quicunque 66. 12. q. 2. ſi Epif[es]is 5. inſtit. ver. 1. Niſi tantundem, 12. q. 5. Concilio Hispal. 1. can. 1. ibi: "Si res praecedentia in Gaudenti Epif[es]o Eccleſia veltra non pollet, liberi qui ab eo facti sunt, non sunt legitime abſoluti. Ceterum ſi res illius in compoſitione Eccleſia veltra defervunt, illi proliſ maneat liberi. Et can. 2. ibi: Ea vero mancipia, quæ memorat[ur] de jure Eccleſia ſuſt. sublata suis proximis contulit, ſi finiaſ de proprio ſuo Eccleſie ipſi non compenſavit, Eccleſia veltra abſque aliqua oppositione reci- piat." Concilio Emerit. can. 20. ibi: "Multi faceret[ur] pref[er]at, ut illis conceſſa divina grata, habent, unde canonicus ordinem implent, & ſic libertos faciant; & ſunt multi, qui nihil habentes, ad hanc gratiam veniant, & ſic libertos facere pralunt: tales libertos regula canonica eſt non jubet ſtabilitos." Caſarauſt. 1. can. 2. refert Ant. Aug. 1. 10. in 22. Concilio Aurel. 4. can. 9. Illustrat post congeſtoſ a Barboſa hic, Cajacias in præſenti. Redouſis in 17. de rebus Eccleſia, 9. 1. ſ. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231.